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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. На современном этапе развития

банковской системы страны можно констатировать изменение ее структуры,

что особенно явно выражается в количественном соотношении ее элементов.

Согласно официальной статистике Банка России, четко прослеживается

тенденция снижения количества кредитных организаций и филиалов,

одновременно наблюдается тенденция резкого роста их внутренних

структурных подразделений (далее по тексту – ВСП). Так, за последние

пятнадцать лет количество кредитных организаций и филиалов снизилось

вдвое, в то время как прирост числа ВСП составил 22,4%.

Обращает на себя внимание и тот факт, что произошли серьезные

сдвиги в типах ВСП, открываемых кредитными организациями. За тот же

промежуток времени наблюдается резкое увеличение дополнительных

офисов – почти в 2 раза, кредитно-кассовых офисов – почти в 3раза, и самое

масштабное увеличение операционных офисов – в 15 раз.

Приведенные данные свидетельствуют об изменении структуры

банковской системы страны и о появлении новых направлений ее развития, к

которым, в том числе, относят рост внутренней сети действующих

кредитных организаций.

Ссылаясь на занимаемую долю банков с развитой сетью внутренних

подразделений в структуре банковской системы страны, можно

констатировать, что в настоящее время внутренние структурные

подразделения коммерческих банков могут выступают важным социально-

экономическим звеном.

Изменение структуры банковской системы страны, равно как и

внутренней структуры самих коммерческих банков, предопределяет

изменения в финансовых отношениях, в первую очередь, связанных с

движением финансовых ресурсов (финансовых потоков) как между
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коммерческими банками и их внутренними подразделениями, так и внутри

таких подразделений.

Однако в настоящее время в экономической науке вопросам,

связанным с движением финансовых ресурсов, их формированием среди

подразделений банка уделяется недостаточно внимания. Поэтому на

практике данные вопросы решаются каждым банком или подразделением

обособленно.

ВСП, как и его головная структура, предоставляет равнозначные

услуги и осуществляет идентичные операции. В связи с чем, существует

объективная необходимость разработки теоретико-методического и

практического инструментария формирования финансовых отношений с

точки зрения движения финансовых ресурсов. Это позволит выполнять

доведенные вышестоящей структурой планы, а также поддерживать

результативность деятельности подразделения на должном уровне, и, в

конечном счете, обеспечивать рост материального благосостояния

собственников банка. Этим и обуславливается актуальность

диссертационного исследования.

Степень проработанности научной проблемы. Различные аспекты

теории и практики формирования финансовых потоков на уровне

хозяйствующих субъектов и коммерческих банков исследуются в

отечественной и зарубежной научной литературе недостаточно.

Методологические подходы к исследованию финансовых потоков

хозяйствующих субъектов освещены в трудах таких отечественных и

зарубежных ученых, как Афашагов К.М., Бланк И.А., Иванова Е.В.,

Коваленко Н.П., Курбатов О., Левчаев П.А., Мищенко А.В., Осипова О.В.,

Плущевская Ю., Родин Д.Я., Старикова Л., Сыроежкин А.С., Тиникашвили

Т.Ш., Тютюкина Е.Б., Хахонова Н.Н., ВанХорн Д.К. Отдельно стоит

выделить работы коллектива авторов Илышевой Н.Н. и Крылова С.И.,

посвященные финансовым потокам предприятий.
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К современным отечественным авторам, которые занимаются

проблемами формирования финансовых потоков коммерческих банков,

относятся Алексеев И.В., Веселов А.И., Горбунов А.Р., Дудка А.Б., Инюшин

С.В., Конюховский П.В., Лаптырев Д.А., Потемкин С.А., Сибиш Р.И.,

Филонов А.О., Царьков В.А. и др.

Изучению отдельных аспектов движения финансовых потоков

коммерческих банков посвящены труды таких зарубежных ученых-

экономистов как Роуз П.С., Синки Дж. мл. Среди трудов российских ученых,

это, прежде всего, работы Исаева О.И., Коняева А.А., Курочкина А.В.,

Ларионова И.В., Любимовой С.Н., Мамаевой Д.С., Мирошниченко О.С.,

Моисеева С., Продолятченко П.А., Прохорова А.В., Потемкина М.А.,

Толчина К.В., Хашиевой Л.Х.-М., Шальнова П., Шапошниковой Н.В.

Перечисленными авторами разрабатываются подходы и инструменты

формирования финансовых потоков коммерческих банков. Однако,

применение накопленных знаний на уровень ВСП до настоящего времени

практически не осуществлялось.

Особенности деятельности коммерческих банков и их подразделений

являются важным аспектом в изучении формирования финансовых потоков.

Их исследованием занимаются ряд ученых и экономистов: Алескеров Ф.Т.,

Белоусова В.Ю., Балакина Р.Т., Бархатов А., Валинурова А.А., Головань С.В.,

Городов О.А., Дубинин С.К., Завьялова Л.В., Иванов В.В., Ломакина О.Н.,

Кисельгоф С.Г., Король Д.М., Королев Д.М., Косарев В.Е., Михнева В.Ю.,

Моисеев С., Никулина И.Е., Овчинникова О.П., Панов М.В., Петрова Т.И.

Рыкова И.Н., Свириденко Ю.Н., Счастная Т.В., Чесноков В.Ю., Чугуров Д.Н.,

Шляпин А.П.

Анализ монографических трудов, периодической литературы по

исследуемой тематике свидетельствует о недостаточной разработанности

методических подходов к формированию финансовых потоков ВСП.

Следовательно, существует необходимость формирования комплексного

подхода к изучению различных аспектов формирования потоков.
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Область исследования диссертации соответствует специальности

08.00.10 «Финансы, денежное обращение и кредит» паспорта специальностей

научных работников и относится к пунктам 10.1. «Формирование банковской

системы и ее инфраструктуры в условиях рыночной экономики», 10.17.

«Функционирование филиальных систем коммерческих банков», 10.21.

«Банковские ресурсы и их формирование. Политика банка в области

привлечения средств. Проблемы эффективного использования банковских

ресурсов».

Цель и задачи исследования. Основной целью диссертационного

исследования является разработка теоретико-методических положений и

соответствующих рекомендаций по модернизации финансовых потоков

внутренних структурных подразделений коммерческих банков,

направленных на обеспечение самоокупаемости и прироста финансового

результата.

В соответствии с этой целью в диссертационной работе были

поставлены и выполнены следующие задачи:

- выявить роль внутренних структурных подразделений в структуре

современной банковской системы страны;

- обосновать необходимость исследования финансовых потоков

внутренних структурных подразделений коммерческих банков как

самостоятельного объекта;

- рассмотреть эволюцию концепции финансовых потоков;

- изучить финансовые особенности внутренних структурных

подразделений коммерческих банков, на основе чего сформулировать

особенности состава и структуры их финансовых потоков;

- проанализировать существующие методические подходы к

формированию финансовых потоков коммерческих банков и их ВСП;

- обосновать критерии оценки эффективности формирования

финансовых потоков ВСП, на основе чего разработать авторский алгоритм

формирования финансовых потоков ВСП коммерческих банков как элемент

8

модернизации финансовых отношений между коммерческим банком и ВСП,

а также внутри самих ВСП;

- разработать инструменты реализации алгоритма формирования

финансовых потоков ВСП.

Объектом исследования являются финансовые потоки ВСП

коммерческих банков как часть финансовых потоков коммерческого банка,

влияющая на его совокупный финансовый результат.

Предметом исследования выступают экономические,

институциональные и методические аспекты модернизации финансовых

потоков ВСП коммерческих банков.

Теоретической и методологической основой исследования является

применение научных принципов и методов научного познания,

использование положений теории финансов, банковского дела и банковского

менеджмента.

В процессе исследования проблем по избранной теме были

использованы фундаментальная и специальная литература отечественных и

зарубежных авторов, публикации по проблематике исследования на

тематических страницах Интернета, в научных журналах, материалы научно-

практических конференций.

Методологической основой исследования выступают общенаучные

методы, такие как формализация, группировка, анализ и синтез, сравнение, а

также специальные методы: структурный анализ, корреляционно-

регрессионный анализ и другие.

Методика исследования основывалась на изучении, обобщении,

систематизации полученных знаний в области отечественной и зарубежной

теории и практики, посвященных вопросу формирования финансовых

потоков коммерческих банков и их внутренних структурных подразделений.

Информационную и эмпирическую базу исследования составили

отечественные законодательные и нормативные документы РФ в области

банковского дела, статистические данные Банка России, данные финансовой
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и управленческой отчетности коммерческих банков за период с 2001 года по

настоящее время, в том числе ОАО «МДМ Банк» и его структурных

подразделений, других источников.

Научная новизна полученных и представленных к защите результатов

состоит в следующем:

1. Обоснована вызванная тенденциями трансформации банковской

системы России, проявившимися в возрастающем значении ВСП в ее

структуре, необходимость модернизации финансовых отношений как между

коммерческими банками и их внутренними подразделениями, так и внутри

таких подразделений, связанных с движением финансовых ресурсов

(финансовых потоков).

2. Сформулирован авторский подход к понятию «финансовые потоки

внутренних структурных подразделений коммерческих банков»,

отличительными особенностями которого являются: а) специфика состава

финансовых потоков и ресурсов, обусловленная особенностями

взаимоотношений с головной организацией; б) систематизация ключевых

положений по описанию финансовых потоков хозяйствующих субъектов и

банков, и представлена детализация финансовых потоков по направлениям

деятельности ВСП – операционной, обеспечивающей, и трансфертной.

На основе уточненного автором состава финансовых потоков, а также

порядка формирования финансового результата ВСП, предложена

нормативная модель формирования финансовых потоков ВСП как основа для

разработки методического подхода к формированию финансовых потоков

ВСП, объединяющая взаимосвязанные этапы привлечения и размещения

ресурсов по выделенным видам потоков, итог движения которых связан с

формированием финансовых результатов текущего и будущего характера.

3. Разработан и апробирован (на примере экспериментальной

собирательной модели) методический подход к формированию финансовых

потоков ВСП, состоящий из трех этапов предлагаемого алгоритма (сбор

первичных аналитических данных о финансовых потоках ВСП, анализ
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структуры финансовых потоков ВСП в ретроспективе и оценка

эффективности формирования финансовых потоков ВСП), позволяющий на

его основе выявлять проблемы при формировании финансовых потоков ВСП,

а также осуществлять мониторинг и прогнозирование эффективности

формирования финансовых потоков ВСП на основе выделенных критериев

(прирост финансового результата и обеспечение самоокупаемости).

4. Разработаны, обоснованы и апробированы инструменты реализации

алгоритма формирования финансовых потоков ВСП коммерческих банков,

состоящие из аналитической формы финансового плана как главного

информационного источника при формировании потоков, и матриц

формирования потоков как основного элемента их планирования,

мониторинга и прогнозирования.

Необходимость в расширении методологической базы при

формировании финансовых потоков ВСП и обоснование направлений

совершенствования управления ими продиктованы современными

тенденциями модернизации финансовых отношений в условиях

трансформации структуры банковской системы.

Теоретическая и практическая значимость результатов

исследования заключается в развитии научно-практического аппарата

формирования финансовых потоков ВСП коммерческих банков. Результаты

диссертационной работы вносят вклад в решение актуального вопроса о

поиске инструментов формирования финансовых потоков ВСП.

Практическая значимость результатов диссертационной работы заключается

в возможности использования основных положений при формировании

финансовых потоков внутренних структурных подразделений коммерческих

банков, представленных разработанным методическим подходом,

алгоритмом и инструментами формирования.

Методическое обеспечение, созданное в результате исследования,

может применяться менеджментом коммерческих банков в целях повышения
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эффективности деятельности своих кредитующих структурных

подразделений.

Полученные результаты диссертационного исследования могут быть

использованы в учебном процессе при чтении курсов «Банковское дело»,

«Банковский менеджмент» для студентов высших учебных заведений, в

системе подготовки и переподготовки руководителей и специалистов

органов власти и хозяйствующих субъектов при подготовке внутренних

документов, определяющих деятельность ВСП, в учебном процессе высших

учебных заведений при подготовке и повышении квалификации

специалистов банковской направленности.

Степень достоверности результатов проведённых исследований.

Полученные автором результаты являются достоверными и обоснованными,

что обеспечивается использованием законодательных и нормативных

документов Российской Федерации в области банковского дела,

статистической информации Центрального банка Российской Федерации,

данных финансовой и управленческой отчетности коммерческих банков за

период с 2001 г. по настоящее время; обобщением значительного количества

теоретического и практического материала, монографических работ и

научных статей отечественных и зарубежных авторов в области

функционирования банковских структур и их филиальных сетей,

формирования финансовых потоков коммерческих банков; результатов

исследований, полученных И. В. Сергеевой в процессе разработки алгоритма

формирования финансовых потоков внутренних структурных подразделений

коммерческих банков, аналитической формы финансового плана и матриц

управления финансовыми потоками внутреннего структурного

подразделения коммерческого банка.

Выводы основываются на корректном применении методов

общенаучного познания (сравнительного анализа, систематизации,

формализации), методов институционального анализа, проектирования
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процессов управления, моделирования, методов сбора и обработки

информации.

Апробация результатов исследования. Основные положения и

результаты проведенного исследования были представлены и докладывались

на научно-практических конференциях: I Международной научно-

практической конференции «Проблемы формирования единого

информационного поля как основы социально-экономического развития

территории» (г. Сургут, 2011), VII Международной научной конференции

«Гуманитарные науки и современность» (г. Москва, 2012), VIII mezinarodni

vědecko–prakticka conference «Aplikovane vědecke novinky (г. Прага (Чехия),

2012), I Всероссийской конференции молодых ученых «Наука и инновации

XXI века» (г. Сургут, 2012), III Международной научно-практической

конференции «Современные проблемы, тенденции и перспективы

социально-экономического развития» (г. Сургут, 2013), II Международной

научно-практической конференции «Политика, экономика и социальная

сфера: проблемы взаимодействия» (г. Новосибирск, 2016), Международной

научно-практической конференции «Научная дискуссия: вопросы экономики

и управления» (г. Москва, 2016).

Отдельные положения диссертационного исследования использованы

Сургутским филиалом ОАО «МДМ Банк», что подтверждается прилагаемым

к диссертации актом о внедрении.

Отдельные результаты диссертационного исследования были

использованы при чтении лекций по курсу «Банковское дело» в филиале

Российского государственного университета в г. Сургуте.

Публикации. Теоретические выводы и практические предложения по

теме диссертационного исследования нашли отражение в 17 научных

публикациях общим объемом 6,05п.л., авторский вклад – 5,65 п.л., в том

числе 4 статьи – в рецензируемых в научных изданиях, рекомендованных

ВАК.
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Структура диссертации и краткое содержание работы. Цель и

задачи диссертационного исследования определили ее структуру и

содержание. Диссертация состоит из введения, трех глав, десяти параграфов,

заключения, списка использованной литературы и приложений.

В первой главе «Теоретические основы формирования и предпосылки

модернизации финансовых потоков внутренних структурных подразделений

коммерческих банков» выявлены возрастающая роль внутренних

структурных подразделений коммерческих банков и предпосылки

модернизации, представлена историческая ретроспектива эволюции

потоковой концепции. Систематизирована классификация внутренних

структурных подразделений по признакам – особенность территориального

размещения / расположения, вид разрешенных операций, участие в

формировании финансовых потоков. На основе полученных знаний

рассмотрены финансовые особенности деятельности ВСП, выделены

структура финансовых ресурсов и группы финансовых потоков,

сформулировано авторское определение финансовых потоков ВСП. Доказана

необходимость детального рассмотрения вопросов формирования

финансовых потоков ВСП.

Во второй главе «Методические основы формирования финансовых

потоков внутренних структурных подразделений коммерческих банков»

проанализированы основные методические подходы к формированию

потоков хозяйствующих субъектов, коммерческих банков, выявлены их

достоинства недостатки, рассмотрена возможность применения подходов к

практике формирования финансовых потоков ВСП. Обоснован выбор

наиболее оптимального для ВСП методического подхода. Выделены

критерии эффективности формирования финансовых потоков ВСП, в

результате чего разработан алгоритм формирования финансовых потоков

ВСП.

В третьей главе «Апробация алгоритма формирования финансовых

потоков внутренних структурных подразделений коммерческих банков»
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представлены результаты апробации предложенного алгоритма на практике.

Предложены инструменты реализации алгоритма (аналитическая форма

баланса, матрицы формирования финансовых потоков ВСП по выделенным

направлениям). Рассмотрены перспективы реализации предложенного

алгоритма и инструментария по важным направлениям банковской сферы,

подведены итоги, обозначены рекомендации.
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1. Теоретические основы формирования и предпосылки

модернизации финансовых потоков внутренних структурных

подразделений коммерческих банков

1.1. Внутренние структурные подразделения коммерческих банков:

изменение роли и места в банковской системе России, классификация и

финансовые особенности

«Банковская революция» [132, 150] начала ХХ века изменила облик

современных банков не только с функциональной точки зрения, но и со

стороны формирования их структуры. Существенными факторами в этом

направлении послужили дерегулирование мирового банковского бизнеса, а

уже в начале ХХI века – и мировая финансовая глобализация [132].

Совокупность таких тенденций как развитие наукоемких, электронных

и информационных технологий, уровень и острота конкуренции, рост

операционных и временных издержек определили необходимость выходить

банкам на новые и все более удаленные рынки. Формой проявления

обозначенных положительных и отрицательных тенденций стала

способность банков осуществлять свою деятельность не только

самостоятельно, но и через своих «агентов», именуемых внутренними

структурными подразделениями.

Указанные выше изменения банковских систем коснулись практически

всех стран, участвующих в мировом хозяйстве, в т.ч. и банковской системы

России.

В ретроспективе банковская система России претерпевала

значительные изменения в своей структуре. Первые предпосылки

становления современной структуры банковской системы относятся к началу

90-х гг., когда в результате банковской реформы 1987 г. была произведена

16

реорганизация кредитной системы страны, в результате которой узаконена

децентрализация. И, начиная с 1988 г., происходит развитие коммерческой

банковской деятельности [145].

Благодаря указанной реформе и последующему развитию, сегодня

банковская система России представлена двумя уровнями: во главе первого

уровня стоит главный банк страны – Банк России, а на втором располагаются

представительства иностранных банков и кредитные организации, включая

их обособленные и внутренние структурные подразделения (рис. 1).

Рисунок 1 – Современная структура банковской системы России

Современная структура банковской системы имеет свои характерный

черты. Особенно явно они проявляются в части деятельности ее главный и

основных субъектов – коммерческих банков. В табл. 1 представлена
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динамика элементов банковской системы России, по которой можно

проследить современные тенденции.

Как видно из табл. 1, четко прослеживается тенденция снижения

количества кредитных организаций (в т.ч. банков) и филиалов, одновременно

очевидна тенденция преобладания их внутренних структурных

подразделений. Так, за период с 2001 г. по 2016 г. количество кредитных

организаций и филиалов снизилось почти в 3 раза.

На фоне снижения количества кредитных организаций и филиалов

очевиден рост их ВСП. Так, за период с 2006 г. по 2016 г. количество

действующих кредитных организаций сократилось, и в то же время рост

ВСП составил 22,4%.

Кроме того, обращает на себя внимание тот факт, что произошли

серьезные сдвиги в типах ВСП, открываемых кредитными организациями.

За тот же промежуток времени наблюдается резкое увеличение

дополнительных офисов – почти в 2 раза, кредитно-кассовых офисов – почти

в 3 раза, и самое масштабное увеличение операционных офисов – в 15 раз.

Приведенная выше статистика свидетельствует об изменении

структуры банковской системы страны и появлении новых направлений ее

развития, к которым в периодической литературе относят [140]:

– укрупнение банковских учреждений;

– сокращение числа самостоятельных кредитных организаций, в т.ч.

филиалов;

– рост внутренней сети действующих кредитных организаций.

Отметим, что, ссылаясь на занимаемую долю банков с развитой сетью

внутренних подразделений в структуре банковской системы страны,

некоторые экономисты [142] однозначно утверждают, что в настоящее время

внутренние структурные подразделения коммерческих банков, наравне с

филиалами, могут выступать «системообразующими элементами банковской

системы».

1
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Таблица 1 – Информация о действующих банках и их подразделений в банковской системе России с 2001 г. по 2016 г., кол-во ед.


[…]


5.2.3. Хозяйственные расходы

5.2.3.1. - канцелярия

5.2.4. Маркетинговые затраты

5.2.4.1. - реклама

5.2.5. Административно-управленческие
расходы

5.2.5.1. Представительские расходы

5.2.5.2. Командировочные расходы

5.2.5.3. Компенсация бензина

Прочие расходы

ИТОГО РАСХОДЫ
6. Сальдо трансфертных доходов и расходов

6.1. Сальдо трансфертных доходов по
корпоративному бизнесу

6.1.1. Трансфертные доходы от привлечения
средств юр.лиц и ИП

6.1.2. Трансфертные расходы от
корпоративного кредитования

6.2. Сальдо трансфертных доходов по
розничному бизнесу

6.2.1. Трансфертные доходы от привлечения
средств физ.лиц

6.2.2. Трансфертные расходы от розничного
кредитования

ОБЩЕЕ САЛЬДО ТРЕНСФЕРТНЫХ
ДОХОДОВ / РАСХОДОВ

ФИНАНСОВЫЙ РЕЗУЛЬТАТ ВСП
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Приложение Е

Результаты движения комиссионных ресурсов анализируемого ВСП*

Вид комиссии Доходы Расходы Плановый ФР, в
руб. эквив.

Отклонение от
планового ФР

1 3 4 5 6 = (3-4-5)
Физические лица

- переводы 1 839 69 1 500 +200
- операции с пластиковыми
картами

1 552 368 1 000 +184

- прочие комиссии от
обслуживания ф.л.

236 200 +36

Итого ф.л. 3 627 437 2 700 +420
Юридические лица и ИП

- расчетно-кассовое обслуживание 3 826 2 3 500 +324

- прочие комиссии от
обслуживания ю.л. и ИП

922 1 000 -78

Итого ю.л. и ИП 4 748 2 4 500 +246
Итого финансовый результат: +666

*в тыс. руб.
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Приложение Ж

Результаты движения валютообменных ресурсов анализируемого ВСП*

Вид
валюты

Объем
продажи

Курс **
продажи

Результат
продажи,

руб. эквив.

Объем
покупки

Курс **
покупки

Результат
покупки, в
руб. эквив.

Расходы по
валютообмену,

руб. эквив.

Итоговый
результат,

руб.

Плановый
ФР, в руб.

эквив.

Отклонение
от планового

ФР
1 2 3 4 = 2*3 5 6 7 = 5*6 8 9 = 4-7 10 11 = 9-10

EUR 41,4 43,1622 1786,9 6,37 42,0613 267,9 107,8 1411,2 1 300 +111,2

Итого
EUR

41,4 43,1622 1786,9 6,37 42,0613 267,9 107,8 1411,2 1 300 +111,2

USD 72,67 33,5197 2436 11,24 32,9834 696 252,2 1487,8 1 300 +187,8

Итого
USD

72,67 33,5197 2436 11,24 32,9834 696 252,2 1487,8 1 300 +187,8

Итого ФР в рублевом эквиваленте: 963,9 360 2899 2 600 +299
*в тыс. руб.
** прим. автора: среднегодовой
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Приложение И

Аналитический баланс ВСП коммерческого банка

на 01.01.20__г. ДО «Сургут», г. Сургут

(Наименование ВСП, город)

№ Статья баланса Факт,

тыс. руб.
План
ГС,

тыс. руб.

План,
прогноз
тыс. руб.

После

Активы
1.1. Корпоративный кредитный портфель 47 233 275 000 57 000 56 494

- в т.ч. просроченная задолженность 5 929

1.1.1. Кредиты до 30 дней 20 683 0 11 000 10 808

- в т.ч. просроченная задолженность 3 088

1.1.2. Кредиты от 30 дн. до 1 г. 7 805 40 000 30 000 29 954

- в т.ч. просроченная задолженность 988

1.1.3. Кредиты свыше 1 г. 18 745 235 000 16 000 15 732

- в т.ч. просроченная задолженность 1853

1.2. Розничный кредитный портфель 28 217 39 300 43 000 38 731

- в т.ч. просроченная задолженность 1 163

1.2.1. Кредиты до 30 дней 7 664 10 000 13 000 12 816

- в т.ч. просроченная задолженность 228

1.2.2. Кредиты от 30 дн. до 1 г. 8 919 13 300 10 000 9 980

- в т.ч. просроченная задолженность 643

1.2.3. Кредиты свыше 1 г. 11 634 16 000 20 000 15 935

- в т.ч. просроченная задолженность 232

1.3. Прочие активы 0 0 0 0

1.3.1. Трансферты размещенные 0 0 0 0

Итого работающие активы 75 450 314 300 100 000 95 225

1.4. Денежные средства 14 300 18 500

1.4.1. Средства в банкоматах 8 000 6 400

1.4.2. Средства в кассе 6 300 12 100

Итого ликвидные активы 14 300 18 500

ИТОГО АКТИВЫ 89 750 132 325

1. Пассивы
2.1. Корпоративные пассивы 38 634 54 000 57 000 56 614

2.1.1. Средства д/в 8 634 16 000 5 000 4 614

2.1.2 Средства до 30 дней 0 0 6 000 6 000

2.1.3. Средства от 30 дн. до 1 г. 30 000 38 000 30 000 30 000

2.1.4. Средства свыше 1 г. 0 0 16 000 16 000

2.2. Пассивы физ. лиц 19 134 163 000 43 000 38 611

2.2.1. Средства д/в 6 150 3 900 8 000 9 524

2.2.2. Средства до 30 дней 1 948 30 000 5 000 3 415

2.2.3. Средства от 30 дн. до 1 г. 1 655 29 100 10 000 9 312

2.2.4. Средства свыше 1 г. 9 381 100 000 20 000 16 360
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2.3. Трансферты привлеченные 17 682 0 0 0

ИТОГО ПАССИВЫ 75 450 217 000 100 000 95 225

3. Резервы
3.1. Сальдо резервов по корпоративному

кредитному портфелю (5 622) (3 600) (2 100) (4 328)

3.1.1. Кредиты до 30 дней (2 474) 0 (1 000) (1 904)

3.1.2. Кредиты от 30 дн. до 1 г. (899) (540) (100) (692)

3.1.3. Кредиты свыше 1 г. (2 249) (3 060) (1 000) (1 732)

3.2. Сальдо резервов по розничному
кредитному портфелю

(1 776) (3 300) (500) (1 367)

3.2.1. Кредиты до 30 дней (480) (900) (100) (369)

3.2.2. Кредиты от 30 дн. до 1 г. (568) (1 100) (100) (437)

3.2.3. Кредиты свыше 1 г. (728) (1 300) (300) (561)

ОБЩЕЕ САЛЬДО РЕЗЕРВОВ (7 398) (6 900) (2 600) (5695)

4. Доходы
4.1. Процентные доходы 9 819 50 600 12 600 14 795

4.1.1. Корпоративные кредиты 4 325 43 100 6 000 7 007

4.1.1.1. Кредиты до 30 дней 1 510 0 2 600 2 995

4.1.1.2. Кредиты от 30 дн. до 1 г. 734 6 500 1 000 1 180

4.1.1.3. Кредиты свыше 1 г. 2 081 36 600 2 400 2 832

4.1.1.4. Трансферты размещенные 0 0 0 0

4.2.1. Розничные кредиты 5 494 7 500 6 600 7 788

4.2.1.1. Кредиты до 30 дней 1 088 2 000 1 300 1 534

4.2.1.2. Кредиты от 30 дн. до 1 г. 2 114 2 500 2 600 3 068

4.2.1.3. Кредиты свыше 1 г. 2 292 3 000 2 700 3 186

4.2.1.4. Трансферты размещенные 0 0 0 0

4.2. Комиссионные доходы 4 840 1 200 7 700 7 936

4.2.1 Розничный бизнес 1 773 500 2 700 3 190

4.2.1.1. - переводы 1 008 300 1 500 1 770

4.2.1.2. - операции с пластиковыми
картами

645 150 1 000 1 184

4.2.1.3. - прочие комиссии от
обслуживания физ. лиц

120 50 200 236

4.2.2. Корпоративный бизнес 3 067 700 4 500 4 746

4.2.2.1. - расчетно-кассовое обслуживание 2 638 600 3 500 3 824

4.2.2.2. - прочие комиссии от
обслуживания юр. лиц

429 100 1 000 922

4.3. Валютообменные доходы 1 488 200 2 600 2 899

4.3.1. - сальдо розничных
валютообменных операций

972 120 1 600 1 683

4.3.2. - сальдо оптовых валютообменных
операций

516 80 1 000 1 216

4.4. Прочие доходы 0 0 0 0

ИТОГО ДОХОДЫ 16 147 52 000 22 900 25 630
5. Расходы

5.1. Операционные расходы 7 205 17 180 7 725 9 601

5.1.1. Корпоративные пассивы 1 839 2 180 5 220 6 270

5.1.1.1. Средства д/в 9 80 20 29

223

Окончание приложения И

5.1.1.1.1. Средства до 30 дней 0 0 200 234

5.1.1.1.2. Средства от 30 дн. до 1 г. 1 830 2 100 3 700 4 551

5.1.1.1.3. Средства свыше 1 г. 0 0 1 300 1 456

5.1.1.2.4. Трансферты привлеченные 0 0 0 0

5.1.1.2. Розничные пассивы 5 366 15 000 2 505 3 331

5.1.1.2.1. Средства д/в 2 10 5 16

5.1.1.2.2. Средства до 30 дней 45 3 000 200 324

5.1.1.2.3. Средства от 30 дн. до 1 г. 101 2 790 600 815

5.1.1.2.4. Средства свыше 1 г. 797 9 200 1 700 2 176

5.1.1.2.5. Трансферты привлеченные 4 421 0 0 0

5.2. Неоперационные расходы 13 735 7 460 9 105 8 251

5.2.1. Затраты на персонал 1 578 1 600 1 210 1 318

5.2.2. Периодические платежи 11 575 6 770 7 121 6 247

5.2.2.1. - аренда 2 938 3 000 1 960 1 960

5.2.2.2. - охрана 524 350 317 317

5.2.2.3. - связь 1 140 1 300 1 200 1 016

5.2.2.4. - инкассация 3 285 2 000 3 500 2 810

5.2.2.5. - клининг 180 120 144 144

5.2.3. Хозяйственные расходы 283 200 255 312

5.2.3.1. - канцелярия 283 200 255 312

5.2.4. Маркетинговые затраты 299 300 329 302

5.2.4.1. - реклама 299 300 329 302

5.2.5. Административно-управленческие
расходы

143 190 190 72

5.2.5.1. Представительские расходы 10 10 10 10

5.2.5.2. Командировочные расходы 123 170 170 52

5.2.5.3. Компенсация бензина 10 10 10 10

Прочие расходы 0 0 0 0

ИТОГО РАСХОДЫ 17 575 24 640 16 830 17 852
6. Сальдо трансфертных доходов и расходов

6.1. Сальдо трансфертных доходов по
корпоративному бизнесу

(3 805) 0 (1 500) (1 657)

6.1.1. Трансфертные доходы от привлечения
средств юр.лиц и ИП

1 391 0 500 612

6.1.2. Трансфертные расходы от
корпоративного кредитования

(5 196) 0 (2 000) (2 269)

6.2. Сальдо трансфертных доходов по
розничному бизнесу

(1 772) 0 1 000 1 294

6.2.1. Трансфертные доходы от привлечения
средств физ.лиц

2 009 0 3 000 3 510

6.2.2. Трансфертные расходы от розничного
кредитования

(3 781) 0 (2 000) (2 216)

ОБЩЕЕ САЛЬДО ТРЕНСФЕРТНЫХ
ДОХОДОВ / РАСХОДОВ

(5 577) 0 (500) (363)

ФИНАНСОВЫЙ РЕЗУЛЬТАТ ВСП (17 911) 20 460 2 970 1 720
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Приложение К

Информация об отзыве лицензий и ликвидации кредитных организаций

Показатель 2001 2002** 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
КО, у которых отозвана (аннулирована)
лицензия на осуществление банковских
операций и которые не исключены из
КГР

806 677 491 335 218 154 155 157 117 119 132 134 137 148 214 288

Внесена запись в ГКР КО* о
ликвидации КО как юридического лица
всего, в т.ч.:

869 1022 1238 1416 1569 1687 1758 1819 1900 1957 1991 2028 2055 2088 2117 2147

1.Отзыв (аннулирование) лицензии 516 664 876 1047 1201 1305 1366 1419 1495 1540 1555 1574 1594 1616 1638 1660
2.Реорганизация, в т.ч. 349 353 357 364 367 381 391 399 404 416 435 453 460 471 478 486
1) в форме слияния 0 0 0 0 0 0 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
2) в форме присоединения 349 353 357 364 367 381 389 397 402 414 433 451 458 469 476 484

- путем преобразования в филиалы
других банков

318 320 323 326 329 337 341 344 347 354 362 372 377 382 384 387

- присоединены к другим банкам (без
образования филиала)

31 33 34 38 38 44 48 53 55 60 71 79 81 87 82 97

3) в связи с добровольным решением
участников ликвидации

4 4 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4) в связи с нарушением
законодательства в части оплаты
уставного капитала

0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

*КГР КО – книга государственной регистрации кредитных организаций
** по состоянию на 01.01 число указанного года

Источник: составлено автором на материалах [69]