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В условиях мирового финансового кризиса, оказавшего влияние на
банковскую систему России, проявившееся в снижении ликвидности
банковской системы, возрастании рисковой нагрузки на коммерческие банки,
падении доходов банков, выбранная И.В. Сергеевой тема диссертационного
исследования представляется особенно актуальной. Поставленная Сергеевой
И.В. цель исследования направлена на решение существенно более важной
задачи, нежели только модернизацию финансовых потоков внутренних
структурных подразделений коммерческих банков. По сути, в диссертации речь
идет о механизмах трансформации существующей модели движения
финансовых потоков, где основная роль отводилась уровню коммерческих
банков, и переводе ее на уровень, ранее практически не затрагиваемый наукой -
уровень структурных подразделений. Это инновационный подход к решению
задач модернизации внутренних бизнес-процессов банков и совершенствования
финансовых отношений в банковской системе.

Диссертант, использовав обширный статистический материал, применив
методы экономического и финансового анализа деятельности банков и их
подразделений, не только провел большую обобщающую работу по выявлению
ключевых элементов в подходах к формированию финансовых потоков
субъектов финансовой и нефинансовой сферы хозяйствования, но и: раскрыл
организационно-финансовые особенности, состав и содержание финансовых
ресурсов подразделений, их потоков; уточнил порядок формирования
финансовых результатов подразделений банков; представил нормативную
модель формирования финансовых потоков подразделений банков; разработал
авторский подход к формированию финансовых потоков подразделений
банков, а также инструменты его реализации.

Предложенные автором разработки и рекомендации позволят
максимизировать доход и ликвидность внутреннего структурного
подразделения банка, а, значит, коммерческого банка / банковской системы.

В диссертационной работе Сергеевой И.В. предложен методический
подход, который, на наш взгляд, имеет право на жизнь, позволит повысить
ликвидность, снизить риски, а также обеспечить рост доходов банка.

Стоит отметить хорошо сформулированную научную новизну. Все ее
пункты заслуживают внимания и поддержки, так как они вносят определенный
вклад в теорию и практику банковского дела России.
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В качестве замечания хотелось бы отметить следующее: предложенный
автором методический подход, требует решения ряда стратегических проблем,
поэтому необходимо их более подробное раскрытие в части содержания и
возможных путей решения.

Тем не менее, следует со всей определенностью отметить, что как по
постановке проблемы, так и по значимости сделанных автором выводов и
рекомендаций, представленная диссертация представляет собой завершенное
исследование, соответствует предъявляемым требованиям, а ее автор Сергеева
И.В. заслуживает присвоения ученой степени кандидата экономических наук
по специальности 08.00.10 - Финансы, денежное обращение и кредит.

Заведующий кафедрой государственного и
муниципального управления ФГАОУ
ВО «Волгоградский государственный университет»
доктор экономических наук, профессор

Почтовый адрес: 400062, г.Волгоград,
пр.Университетский, 100, ауд.2-06 В.
Тел. 8(8442)40-55-38
E-mail: Kurchenkov@mail.ru
Курченков Владимир Викторович

В.В.Курченков

Подпись
^ ^____________________заверяю

секретарь федеральн о го
р ^о е у^а ^й е н н о го автономного образовательного

высшего образования
з& адский государственный

университет»
Jrl.B. Лисовская

20

huu » шA 32 I * ^ 0 , -=

•0 .O / V'.

4 ̂

2

mailto:Kurchenkov@mail.ru